
36 سال مقاومت بی امان
نگاهی به تاریخچه رویارویی‌ها بین جنبش حماس و رژیم صهیونیستی از سال 1987 تاکنون

 به همراه یادداشت هایی از خالد قدومی، محسن فائضی، علی عبدی، صباح زنگنه 
و همچنین ترجمه تحلیل هایی از گاردین، جروزالم‌پست و گاردین

26

24

نگاهی به توان موشکی گردان‌های عزالدین قسام و سرایا القدس از سال 2001 تا کنون

 یکشنبه، 16 مهر 1402موشک های مقاومت غزه، کابوس تل آویو 
 22 ربیع الاول 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8296

در  گذشته  وز  ر که  را  آنچه 
فلسطین اشغالی روی داد نباید 
فقط مربوط به تحولات دیروز 
و امروز دانست، بلکه عملیات 
روز گذشته مجاهدین فلسطینی 
یک لحظه یا یک اتفاق تاریخی 
در فرایند مواجهه مردم مظلوم 
فلسطین با رژیم کودک‌کش 
صهیونیستی است که از قرن 
گذشته میلادی آغاز شده است. 
به رغم این تاریخ طولانی از غصب، ظلم و کودک‌کشی، 
امروز هم شاهد هستیم که عده‌ای افراط‌گرا، متعصب 
و وحشت‌آفرین در رأس رژیم کودک‌کش صهیونیستی 
قرار دارند. در رأس این رژیم وحشت‌آفرین، بنیامین 
نتانیاهو نخست‌وزیر این رژیم قرار دارد و پس از 
او، دیگر وزرا و اعضای کابینه این رژیم هستند که 
هیچ مرزی در رفتار و عملکرد خود قائل نیستند. 
آنان به بهانه‌های مختلف، کودکان و زنان مسلمان 
فلسطینی را به شهادت می‌رسانند، یا به اماکن 
مقدس مسلمانان توهین کرده و هر نوع بی‌حرمتی 
را نسبت به آنها روا می‌دارند. سران رژیم کودک‌کش 
صهیونیستی، حتی احترامی به اماکن مقدس سایر 

ادیان غیریهود هم قائل نیستند.
به رغم همه این جنایت‌های آشکار و هر روز، تنها 
واکنشی که از سوی جهان دیده شد، سکوت محض 
بود. جامعه جهانی، نه تنها هیچ اقدامی برای حمایت 
از مردم مظلوم فلسطین انجام نداد، بلکه با سکوت 
خود دست این رژیم کودک‌کش را برای جنایت‌های 

بیشتر نیز باز گذاشت.
عملیات روز گذشته مجاهدین فلسطین علیه دشمن 
صهیونیستی محصول چنین شرایطی است. به عبارت 
دیگر، همان طور که آقای ابوخالد فرمانده گردان‌های 
قسام اعلام کرده است، در چنین شرایطی که از هر 
سو وحشت و ظلم بر مردم مظلوم فلسطین تحمیل 
می‌شود، فلسطینیان چه می‌توانند بکنند و تا کجا 
می‌توانند صبر کنند؟ آیا این وضعیت برای هر ملت 

یا هر کشور دیگری، قابل تحمل است؟
از سوی دیگر، نباید این واقعیت را از نظر دور داشت که 
عملیات روز گذشته، صرفاً یک عملیات فلسطینی بوده 
است. این عملیات، دفاع از قدس شریف هم هست 
که به همه مسلمانان جهان تعلق دارد. مسجد‌الاقصی 
یکی از اولین مکان‌های مقدس مسلمانان است، 
نخستین قبله‌ای که پیامبر بزرگوار اسام به سوی 
آن نماز گزارد. همچنین پیامبر اسام از این مکان 
به معراج رفتند. جالب آنکه حتی سازمان ملل نیز 
مسجد‌الاقصی را متعلق به مسلمانان دانسته و در کنار 
سوابق تاریخی آن، گفته است که این مکان ربطی به 

صهیونیست‌ها ندارد.
بنابراین باید از سازمان ملل یا جامعه جهانی پرسید 
که چرا نسبت به اشغال این مکان مقدس مسلمانان 
سکوت می‌کنند؟ یا اینکه باید از مسلمانان پرسید که 
چرا به بی‌حرمتی صهیونیست‌ها نسبت به مسجد 

مقدس، اقدام درخوری انجام نمی‌دهند؟
امروز مجاهدان فلسطین، نه فقط برای آزادسازی 
اراضی اشغالی و بیرون راندن دشمن صهیونیستی، 
بلکه برای آزادسازی قدس شریف هم قیام کرده‌اند. 
مجاهدان فلسطینی اعام کرده‌اند که عملیات 
طوفان‌الاقصی تا آزادی قدس شریف ادامه خواهد شد.
برخی از رسانه‌ها یا مقام‌های غربی، همچون گذشته 
به دفاع از رژیم صهیونیستی بر آمده‌اند. اما اینان 
این مسأله را فراموش کرده‌اند، مناطقی که روز 
گذشته رزمندگان مقاومت وارد آن شده‌اند و از دشمن 
صهیونیستی اسیر گرفته‌اند، همگی متعلق به خود 

فلسطینی‌هاست.
به عبارت دیگر، خروج از غزه و هجوم به سمت 
شهرک‌های صهیونیست‌نشین، نه یک حمله تهاجمی 
صرف، بلکه بازگشت به درون سرزمین‌هایی است که 

با زور اشغال شده است.
براین اساس، ما جنگ اخیر را یک جنگ دفاعی 
می‌دانیم، جنگی که از قرن گذشته میلادی، از سوی 
صهیونیست‌ها علیه ملت مظلوم فلسطین تحمیل 

شده است.
امروز به جهان اعام می‌کنیم که مردم فلسطین 
مانند مردم همه نقاط جهان خواستار امنیت و صلح 
هستند و می‌خواهند در آرامش زندگی کنند. اما 
این خواسته‌ها هرگز باعث نخواهد شد تا از حقوق 
حقه خود، که همانا آزادی فلسطین اشغالی است، 

کوتاه بیایند.
اکنون مجاهدان فلسطینی نقش خود را ایفا کرده و 
با خون و مجاهدت‌های خود، تا عمق سرزمین‌های 
اشغالی نفوذ کرده و دشمن صهیونیستی را به اعتراف 
به شکست وا داشتند. در این شرایط، سؤال ما از 
امت مسلمان این است که شما چه خواهید کرد؟ 
نقش و جایگاه شما در این جنگ چیست؟ آیا صرفاً به 
بیانیه دادن بسنده خواهد شد یا اینکه امت اسلام در 
حفاظت از حقوق حقه مردم فلسطین و دفاع از قدس 

شریف، اقدام عملی خواهد کرد؟
می دانیم که در همین شرایط و البته متأسفانه، برخی 
از دولت‌های منطقه به سمت عادی‌سازی روابط با 
رژیم کودک‌کش صهیونیستی حرکت کرده‌اند. سؤال 
بزرگ‌تر از این دولت‌هاست که آیا براستی از میزان 
جنایت‌های این رژیم، چه در سرزمین‌های اشغالی و 

چه در سراسر منطقه، اطاع دارند؟
نبرد اخیر نشان داد که ما در دفاع بیش از 70 ساله 
خود، نه‌تنها کوتاه نخواهیم آمد، بلکه روزبه‌روز در 
حال تقویت توان و نیروی خود هستیم. امروز همه 
جهان، بویژه امت اسام باید بداند که ما درحال 
دفاع هستیم و این جنگ تا آزادی کل فلسطین از نحر 

تا بحر ادامه خواهد یافت.

 

دیروز اتفاقی بی‌سابقه برای جریان مقاومت 
فلسطین روی داد و شاید برای اولین بار به معنای 
واقعی کلمه تمام نهادهای اطلاعاتی و امنیتی رژیم 
صهیونیستی و حتی حامیان آن به خصوص ایالات 
متحده امریکا در یک شوک بزرگ و غافلگیری قرار 
گرفتند. شدت غافلگیری به حدی بود که طبق 
ادعای برخی منابع، ژنرال »نمرود آلونی«، فرمانده 
واحد جنوب ارتش رژیم صهیونیستی و فرمانده 
لشکر غزه زمانی که در خانه‌اش خواب بوده به 
دست نیروهای مقاومت فلسطین اسیر شده است.
عملیات طوفان الاقصی اقدامی است که قطعاً باید 
آن را در سطح راهبردی تحلیل و تفسیر کرد و نشان 
داد گروه‌های مقاومت فلسطینی در شرایطی که 
برخی کشورهای عربی به دنبال عادی‌سازی روابط 
با صهیونیست‌ها هستند و عملاً آرمان فلسطین 
را قربانی منافع خود می‌کنند، هیچ چاره‌ای بجز 
مقاومت ندارند. همزمان با پنجاهمین سالگرد 
جنگ اکتبر ۱۹۷۳، نبردی که در آن سوریه و مصر به 
پیروزی میدانی بر رژیم صهیونیستی دست یافتند، 
گروه‌های مقاومت فلسطینی با محوریت حماس 
عملیات طوفان الاقصی را از صبح دیروز شنبه آغاز 
کردند. این عملیات که در پاسخ به یورش‌ها، 
حمات و تجاوزات چند روز اخیر صهیونیست‌ها 
به مسجد الاقصی و هتک حرمت آن صورت گرفت 
با سلسله عملیات‌های بی‌سابقه نظامی زمینی و 

دریایی همراه بود.
 تا لحظه نگارش این گزارش به گفته شبکه ۱۲ رژیم 
صهیونیستی عملیات طوفان الاقصی، بیش از 300 
کشته و بیش از 2000 مجروح صهیونیست به همراه 
داشته است. البته رسانه‌های عبری زبان دیروز 
شنبه اعلام کردند که تعداد سربازان ارتش اشغالگر 
صهیونیستی که در عملیات طوفان الاقصی کشته 
شدند، بالا بوده و قابل شمارش نیستند. اینها 
عاوه بر آن است که فارس هم طی گزارشی از 
اسارت حداقل ۵۳ نفر از ساکنان فلسطین اشغالی 
شامل چندین نفر از نظامیان خبر داد که به نوار 
غزه منتقل شده‌اند. در این میان »ابوعبیده« 
سخنگوی گردان‌های عزالدین القسام به شبکه 
الجزیره گفت که عملیات »طوفان الاقصی« در 

مرحله اول خود قرار دارد.
در همین خصوص اسماعیل هنیه، ، رئیس دفتر 
سیاسی جنبش حماس تأکید کرد که عملیات 
طوفان الاقصی، سرآغازی برای آزادسازی قدس و 
خاک و مردم ما و آزادی اسیرانمان از زندان‌های 
اشغالگران اسرائیلی است و ما در آستانه یک 
پیروزی بزرگ و فتح مبین در جبهه غزه هستیم. 
صالح العاروری، نایب رئیس دفتر سیاسی جنبش 
مقاومت اسامی حماس هم گفت که »جنبش 
متبوعش در نبرد طوفان الاقصی شمار زیادی از 
صهیونیست‌ها از جمله چند افسر عالی رتبه را به 

اسارت گرفته است.«
 صالح العاروری با بیان اینکه »ما به مبارزه تا آزادی 

سرزمین خود ادامه می‌دهیم«، تصریح کرد: »این 
حق ملت فلسطین است که آزادانه و با عزت و 
کرامت زندگی کنند.« وی تأکید کرد که »مقاومت 
و در رأس آن گردان‌های قسام، هرگز در برابر هتک 
حرمت مقدسات خود سکوت نمی‌کند.« این عضو 
دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسامی با اشاره به 
اینکه »هرگز ادامه محاصره غزه یا تعرض به اسرای 
فلسطینی در زندان‌های اسرائیلی را بر نمی‌تابیم«، 
بیان کرد که »در نبرد جاری شمار زیادی از مبارزان 
مقاومت به شهادت رسیده و در مقابل، شمار 
زیادی از صهیونیست‌ها نیز به هلاکت رسیده یا 

شدند.« اسیر 
 

آغاز عملیات 
اما این عملیاتی بی‌سابقه که یک غافلگیری تمام 
عیار برای همه بود از کجا و چگونه شروع شد؟ 
محمد الضیف، فرمانده شاخه نظامی حماس 
صبح دیروز )شنبه( و پس از حملات گسترده راکتی 
مقاومت فلسطین به شهرک‌های صهیونیستی 
در اطراف غزه، آغاز عملیات طوفان الاقصی را 
اعام کرد.محمد الضیف در مقام فرمانده کل 
گردان‌های »شهید عزالدین قسام« )شاخه نظامی 
جنبش حماس(، ضمن اعام آغاز عملیات 
طوفان الاقصی، تأکید کرد، »پس از نفوذ اعضای 
مقاومت به قلب اراضی اشغالی، وضعیت جنگی 
اعام می‌کنیم«. به گزارش ایسنا، به دنبال 
شلیک راکت‌ها و موشک‌های متعدد از نوار غزه 
به سمت شهرک‌های اطراف این منطقه موسوم 
به »غاف غزه« و چندین شهر در داخل اراضی 
اشغالی از جمله تل‌آویو، آژیرهای خطر به صدا 
درآمدند و شهرک‌نشینان به پناهگاه‌ها رفتند. 
وبگاه »فلسطین الیوم« گزارش داد، گروه‌های 
مقاومت ده‌ها موشک را به سمت شهرک‌های 
صهیونیست‌نشین اطراف غزه شلیک کردند که 
آژیرهای خطر در کل »غاف غزه« و عسقلان به 

صدا درآمد.
اما این حمله موشکی تنها بخش اول عملیات 
طوفان الاقصی بود و بخش مهم‌تر و بی‌سابقه 
آن، عملیاتی زمینی و دریایی از نوار غزه به سمت 
اراضی اشغالی بود که تقریباً همه تحلیلگران 
نظامی و سیاسی امکان وقوعش را صفر  یا نزدیک 
به صفر می‌دانستند. اما توان بالای مقاومت 
برای همه غافلگیر کننده بود و کل محاسبات 

را برای همه و به شکل مشخص صهیونیست‌ها 
به هم ریخت تا جایی که بعد از حمله زمینی 
حماس به منطقه غاف در نزدیکی نوار غزه، 
رسانه‌های عبری از کنترل کامل حماس بر هفت 
منطقه در فلسطین اشغالی خبر دادند. شاخه 
نظامی حماس خبر داد که نیروهای این جنبش، 
حملاتی را به صورت همزمان به بیش از ۵۰ مقر 
ارتش صهیونیستی انجام دادند. بر اساس بیانیه 
حماس، در پی حمله لشکر غزه و منطقه جنوب 
ارتش صهیونیستی، خطوط دفاعی این لشکر در 
هم شکست و نیروهای حماس همچنان در ۲۵ 
منطقه، با صهیونیست‌ها درگیر شدند که بیشتر 
درگیری‌ها در پایگاه »رعیم« بوده که مقر لشکر 

صهیونیست‌ها در غزه است.
پس از انجام این حمله، رادیو رژیم صهیونیستی 
گزارش داد، مبارزان فلسطینی وابسته به حماس 
وارد مرکز پلیس رژیم صهیونیستی در سدیروت 
هم شده و تعدادی در آنجا زخمی شده‌اند. 
خبرنگار الجزیره می‌گوید، نیروهای مقاومت بر 
این مرکز پلیس مسلط شده‌اند. یک شهرک 
نشین به رسانه‌های عبری گفته است، ده‌ها 
نیروی مقاومت در شهرک سدیروت هستند. طبق 
گزارش دیگری، رئیس پلیس منطقه جنوبی در 
شهرک سدیروت به ضرب گلوله نیروهای مقاومت 

زخمی شده است.
طبق گزارش‌ها، اعضای مقاومت موفق شده‌اند، 
چندین خودرو پلیس را تحت کنترل درآورده 
به غزه منتقل کنند. رسانه‌ها می‌گویند،  و 
تاکنون هیچ کنترلی بر وضعیت غاف غزه 
نداشته‌اند. بر اساس گزارش رسانه‌های عبری، 
»این درگیری اسرائیل را غافلگیر کرده زیرا هیچ 
اطلاعات یا شواهد و هشداری درباره این عملیات 
وجود نداشته است.« همچنین رسانه‌های رژیم 
صهیونیستی خبر دادند که چهار بالگرد این رژیم 
در جریان عملیات در نوار غزه با شلیک مستقیم 

پدافند هوایی آسیب دیده‌اند.
جالب‌تر اینجا است که روزنامه صهیونیستی 
»تایمز اسرائیل« از حمله پهپادی حماس به یک 
خودرو حامل نظامیان صهیونیست در عمق 
سرزمین‌های اشغالی خبر داد و در عین حال 
تصویری از یک بولدوزر حماس را منتشر کرد که 
در حال تخریب دیواره‌های مرزی سرزمین‌های 

اشغالی و غزه است.

این رسانه صهیونیست در عین حال از تداوم حملات 
رزمندگان جنبش حماس به سرزمین‌های اشغالی 
خبر داد. روزنامه صهیونیستی »تایمز اسرائیل« 
همچنین از نفوذ رزمندگان مقاومت فلسطین به 
شهرک صهیونیستی »اوفاکیم« در فاصله ۲۰ کیلومتری 
مرز غزه و اسارت شماری از صهیونیست‌ها خبر داد.

 
پیوستن گروه‌های مقاومت فلسطین به 

حماس در عملیات »طوفان الاقصی« 
در سایه تداوم عملیات طوفان الاقصی، محمد 
الضیف طی بیانیه‌ای اعام کرد که همه باید از 
طریق بیانیه‌های نظامی بعدی دستورات را پیگیری 
کنند. این فرمانده مقاومت همچنین گفت: از 
برادرانمان‌ در مقاومت لبنان، ایران، یمن، عراق و 
سوریه می‌خواهیم به مقاومت فلسطین بپیوندند. 
محمد الضیف تأکید کرد: برادرانمان در الجزایر، 
مراکش، اردن، مصر و باقی کشورهای عربی بپا 

خیزند و به ندای ما لبیک بگویند.
وی خطاب به ساکنان کرانه باختری نیز گفت: 
مردم ما در کرانه باختری عملیات خود را علیه 
و  کرده  سازماندهی  صهیونیست  شهرک‌های 
اشغالگران را درهم شکستند. مردم ما در قدس 
بپا خاستند و زمین را زیر پای اشغالگران به آتش 
کشیدند. فلسطینی‌های داخل اراضی اشغالی! 
شما هم باید تفنگ به دست بگیرید. کسی که 

تفنگ ندارد ساح سرد خود را بیرون بیاورد.
به دنبال بیانیه محمد الضیف، سرایا القدس و 
دیگر گروه‌های مقاومت اعام کردند که در کنار 
حماس در عملیات طوفان الاقصی علیه دشمن 
صهیونیستی شرکت می‌کنند. به گزارش سایت 
شبکه فلسطین الیوم، ابوحمزه، سخنگوی سرایا 
القدس، شاخه نظامی جنبش جهاد اسامی 
فلسطین گفت: ما بخشی از این جنگ هستیم 
و نیروهای ما تا زمان پیروزی در کنار نیروهای 

حماس هستند.
گردان‌های المجاهدین نیز اعلام کرد: مبارزان ما 
در کنار گردان‌های القسام و گروه‌های مقاومت در 
میدان با دشمن صهیونیستی می‌جنگند. گردان‌های 
شهدای الاقصی، شاخه نظامی جنبش فتح نیز به تمام 
نیروهایش در کرانه باختری و اراضی ۱۹۴۸ برای پیوستن 
به جنگ طوفان الاقصی وضعیت جنگی نامحدود را 
اعام کرد. فرماندهی گردان‌های شهدای الاقصی 
اعلام کرد که فلسطین در وضعیت آماده‌باش جدی 
است. در ادامه محمود عباس هم در موضعگیری کم 
سابقه از این عملیات حمایت کرد. رئیس تشکیلات 
خودگردان فلسطین دیروز )شنبه( در نشستی بر حق 

ملت فلسطین در دفاع از خود تأکید کرد.
به گزارش خبرگزاری وفا فلسطین، محمود عباس، 
رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین در نشستی 
فوق‌العاده که ریاست آن را بر عهده داشت و با 
حضور جمعی از رهبران و مسئولان غیرنظامی و امنیتی 
فلسطینی برگزار شد، با تأکید بر حق ملت فلسطین 
در دفاع از خود در برابر تروریسم شهرک‌نشین‌ها 
و اشغالگران، حفاظت از ملت فلسطین را ضروری 
دانست. محمود عباس در ادامه تأکید کرد: باید 

تمامی ملزومات تقویت 
مقاومت و پایداری مردم 

ما در برابر جنایات اشغالگران صهیونیست و گروه‌های 
شهرک‌نشین فراهم شود.

ما در دفاع هستیم

 ویژه عملیات
طوفان الاقصی

یادداشت

خالد قدومی
نماینده جنبش 

حماس در تهران

جنبش مقاومت فلسطین در عملیات »طوفان الاقصی« که از زمین، هوا و دریا انجام شد، تل آویو را غافلگیر کرد

شلیک مقاومت به رؤیای عادی سازیشلیک مقاومت به رؤیای عادی سازی

عملیات 
طوفان الاقصی 

اقدامی است 
که قطعاً باید 

آن را در سطح 
راهبردی 
تحلیل و 

تفسیر کرد 
و نشان داد 

گروه‌های 
مقاومت 

فلسطینی در 
شرایطی که 

کشورهای 
عربی و 
اسلامی 

به دنبال 
عادی‌سازی 

روابط با 
صهیونیست‌ها 

هستند و 
عملاً آرمان 
فلسطین را 

قربانی منافع 
خود می‌کنند‌، 

هیچ چاره‌ای 
بجز مقاومت 

ندارند

 تا لحظه 
نگارش این 

گزارش به گفته 
شبکه ۱۲ رژیم 

صهیونیستی 
عملیات طوفان 

الاقصی، بیش 
از 300 کشته 

و بیش از 
2000 مجروح 

صهیونیست به 
همراه داشته 

است. 

300
کشته

حسین فاطمی
خبرنگار

غرب آسیا

ادامه در صفحه 24

موشک های گروه های مقاومت فلسطین
در طول سال های گذشته گروه های مقاومت فلسطین با کمک مشورتی حامیان خود موفق به ساخت موشک هایی شده اند 

که اکنون تبدیل به کابوس رژیم صهیونیستی شده است و توانایی تغییر معادله و قوای جنگی را در خاورمیانه دارند.

گردان های سرایا القدس

گردان های قسام
براق 120

عیاش 250 

M302

R160

120-A

90-J

85-SH

80-J

75-M

فجر 5

22-S

فجر 3

40-S

122 میلیمتری

قسام 20

قسام 12

فجر 1
قسام 1

براق 100

فجر 5

براق 70

فجر 3

SQ - 40

122 میلیمتری

گراد 40

بدر 3

گراد 20

بدر 1

قاسم

فجر 1

EPA


